
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2013Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 15 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA N° 65/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM, 
11 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JANDERSON PAIXAO DE SOUZA, Diretor, 
matricula nº 5773954, servidor A Disposicao, DAS-5, para responder pela 
Direção do Núcleo de Administração Penitenciária - NAP, no período de 
10/01/2013 a 20/01/2013, por ocasião da ausência do titular, MAURO 
MOREIRA MATOS, Diretor, matrícula nº 5614740, por motivo de Férias 
Regulamentares suspensas anteriormente devido necessidade de serviço.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 66/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM, 
11 DE JANEIRO DE 2013.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor GILBERTO MATOS PINHEIRO, Vice 
Diretor, matricula nº 3162699, servidor Comissionado, DAS-4, 
para responder pela Direção do Presidio Estadual Metropolitano 
I – PEM I, no período de 23/12/2012 a 21/01/2013, por ocasião 
da ausência do titular, ROBERVALDO SOUZA ARAUJO, Diretor, 
matrícula nº 5786940, por motivo de Férias Regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

INCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478367

INCLUIR na PORTARIA Nº 2589/2012 - NAR/NGP. SUSIPE de 
05/12/2012, publicada no DOE nº 32302 de 18/12/2012 o servidor 
ALAILSON JOCIVAN ARAUJO MUNIZ, VICE-DIRETOR, Matrícula nº 
5888322, que viajou no período de 03/12/2012 a 06/12/2012.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478405

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 01/01/2013
Valor: 63,000.00
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013
Justifi cativa: prorrogação de prazo de vigencia

Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação 
do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar da data 
da assinatura do presente termo aditivo.
Convenio: 11
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    334039               0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇAO DOS PAIS DE MAE DO RIO
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478230

PORTARIA: 3761/2012
Objetivo: A fi m de realizar levantamento técnico para elaboração 
de Projeto de Sinalização Viária, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mocajuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571980181/ALBANICE PANTOJA E SILVA (Analista de Trânsito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 14/12/2012
32622191/RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO (Técnico) / 11.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 14/12/2012
572163912/SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA (Motorista) / 11.5 
diárias (Completa) / de 03/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIA CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478236

PORTARIA Nº 037/2013-DG/CGP, DE 08.01.2013.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/396040.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 2791/2012-DG/CGP que 
concedeu Diárias a servidora Marisa Augusta Souza Seabra, 
referente ao deslocamento de Belém para o município de 
Barcarena, no dia 28/08/2012, publicado no Diário Ofi cial nº 
32237 de 10.09.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 038/2013-DG/CGP, DE 08.01.2013.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/538356.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3558/2012-DG/CGP que concedeu 
Diárias aos servidores José Alex Silva de Oliveira, Otacílio Vale de 
Aquino, Tatianne Cascaes Brito Costa, Luciane Pereira Almeida, 
referente ao deslocamento de Belém para o município de São 
João de Pirabas, no período de 16/11 à 19/11/2012, publicado 
no Diário Ofi cial nº 32282 de 20.11.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

PORTARIA Nº 039/2013-DG/CGP, DE 08.01.2013.
O Diretor Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2012/568397.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3887/2012-DG/CGP que 
concedeu suprimento de fundo ao servidor José Alex Silva 
de Oliveira referente ao deslocamento para o município de 
Capanema, no período de 10/12 à 14/12/2012, publicado no 
Diário Ofi cial nº 32301 de 17.12.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
diretor geral

AVISO TOMADA DE PREÇOS N° 02/2012 - CPL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478263

AVISO
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA Nº 1692/2012-
DG/CDRH, torna público que, na abertura do processo licitatório 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2012–CPL, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços de engenharia para sinalização gráfi ca vertical e horizontal 
nas vias do município de Marituba, foi considerada vencedora a 
empresa PLATAFORMA SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA-ME.
Belém, 10 de janeiro de 2013.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478401

Ato: PORTARIA 063/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 16/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / DANIEL SOUZA CAMPELO (GERENTE DE 
OPERAÇÃO E FISCAL DE TRÂNSITO DA CAPITAL) / DAS-03<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478404

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 064/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 16/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
IVAN CARLOS FEITOSA GOMES                         GERENTE DE OPERAÇÃO E FISCALIZ. DE TRÂNSITO DA CAPITALDAS-03
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478256

Processo: 2012/384151
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 056/2012 – CPC-RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2012/384151, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 056/2012 – CPC-
RC, que teve por objeto fornecimento, sob demanda, de gases 
para a utilização no Laboratório do Instituto de Criminalística 
deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, considerando 
ainda, os termos da adjudicação do pregoeiro, bem como a 
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar o objeto do presente certame à empresa LINDE 
GASES LTDA (CNPJ/MF nº 60.619.202/0013-81) pela oferta do 
valor de R$ 103.052,60 ( Cento e três mil cinqüenta e dois reais e 
sessenta centavos) para fornecimento de gases descritos no Grupo 
1; pela oferta do valor R$ 30.999,60 ( Trinta mil novecentos e 
noventa e nove reais e sessenta centavos) para o fornecimento de 
gases descritos no Grupo 2 e pale oferta do valor de R$ 71.998,46 
( Setenta e um mil novecentos e nove reais e quarenta e seis 
centavos) para o fornecimento de gases descritos no Grupo 3;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 14 de Janeiro de 2013.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral


